
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 
COMUNA ROȘIEȘTI 

Comitetul Local pentru Situații de Urgență 
Adresa: localitatea Roșiești, comuna Roșiești, judeţul Vaslui                              

Telefon: 0235/436594; Telefon/Fax: 0235.436.610 
 E-mail: primrosiesti@yahoo.com                                                    

Cod poştal: 737465 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 
din data de 13.03.2020 

privind aprobarea măsurilor de prevenire, identificare și combatere a 
infecțiilor cu noul coronavirus COVID-19 pe raza UAT Roșiești 
 

 
având în vedere: 
- Hotărârile Comitetului județean pentru Situații de Urgență Vaslui nr. 2/09.03.2020, 

nr. 3/11.03.2020 și nr. 4/12.03.2020 pentru aprobarea măsurilor necesare pentru gestionarea 
infecțiilor cu Coronavirus pe teritoriul județului Vaslui; 

- Prevederile Hotărârilor nr. 4, 5, 6 și 7 ale Comitetului Național pentru Situații 
Speciale de Urgență precum și Hotărârile Grupului de suport tehnico științific privind 
gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul României; 

în temeiul prevederilor art. 24 din O.U.G. nr. 21/2004, privind Sistemul Național de 
Management al Situațiilor de Urgență și prevederilor Legea 481/2004 privind Protecția 
Civilă, Comitetul Local pentru Situații de Urgență al Comunei Roșiești, întrunit, astăzi, 
13.03.2020, în ședință extraordinară, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. (1) Primarul comunei Roșiești, prin aparatul de specialitate, împreună cu 

ceilalți membri ai Comitetului Local pentru Situații de Urgență vor asigura desfășurarea 
acțiunilor de informare a cetățenilor cu privire la măsurile dispuse pentru gestionarea 
infecțiilor cu Coronavirus de: 

- Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Vaslui; 
- Comitetul Național pentru Situații Speciale de Urgență; 
- Grupul de suport tehnico științific privind gestionarea bolilor înalt contagioase pe 

teritoriul României; 
 (2) Acțiunile de informare se vor realiza prin distribuirea de pliante informative către 
populație și afișarea de anunțuri informative la sediul Primăriei comunei Roșiești, la sediile 
serviciilor publice, ale principalelor instituții precum și la sediile operatorilor economici din 
comună. 



Art. 2. Persoanele care interacționează cu personalul instituțiilor publice și private 
din Comuna Roșiești au obligația să declare dacă s-au întors recent din zonele cu potențial 
de risc privind infestarea cu noul coronavirus COVID-19. 

Art. 3. Monitorizarea populației se va face de către asistentul medical comunitar din 
cadrul Compartimentului de Asistență Socială care va asigura comunicarea între Direcția de 
Sănătate Publică Vaslui și autoritățile administrației publice, reprezentanții serviciilor 
publice și ai principalelor instituții de pe raza comunei Roșiești. 

Art. 4. Se va înființa un registru unic cu situațiile existente la nivel local legate de 
persoanele suspecte sau afectate de noul coronavirus COVID-19, precum și cu măsurile 
luate în limita competențelor personalului desemnat. 

Art. 5. Se constituie o echipă de legătură cu persoanele izolate/carantinate, care va fi 
formată din șeful Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență și Compartimentul  de 
Asistență Socială. 

Art. 6. Se vor achiziționa echipamente de protecție, măști, mănuși, costume și 
ochelari de protecție, dezinfectant mâini, pentru membrii echipei de legătură cu persoanele 
izolate/carantinate. 

Art. 7. Se vor asigura cantități suficiente de materiale dezinfectante pentru primărie, 
precum și pentru unitățile de învățământ de pe raza UAT Roșiești. 

Art. 8. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului Comitetului Local 
pentru Situații de Urgență membrilor Comitetului și afișată pe pagina de internet a 
instituției - https://www.primariarosiesti.ro/ - și la sediul Primăriei comunei Roșiești, 
pentru aducere la cunoștința publică. 
 
 

PREȘEDINTE, 
Primar, 

Anea Florin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


